SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
SUBSECRETARIA DE GESTÃO

COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
COORDENAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

EDITAL S/SUBG/CGP/CDP Nº 74, DE 06 DE JANEIRO DE 2022
A Secretaria Municipal de Saúde (SMS), por intermédio da Coordenação de
Desenvolvimento de Pessoas da Coordenadoria de Gestão de Pessoas da
Subsecretaria de Gestão, torna público o resultado do processo de lotação
dos candidatos aprovados no Processo Seletivo dos Anos Opcionais da
Residência Médica que foi realizado no dia 05 de janeiro de 2022, conforme
Edital S/SUBG/CGP/CDP nº 70, de 16 de dezembro de 2021.

1) Os candidatos lotados nas Unidades da Rede Municipal de Saúde
relacionados no Anexo I deverão:

• Enviar no período de 01/02/2022 a 13/02/2022 as cópias dos

documentos relacionados abaixo para o e-mail
processoseletivosmsrio@gmail.com:

- Carteira do Conselho Regional de Medicina;

- Comprovante de inscrição como Contribuinte Individual do
Regime Geral da Previdência Social (número de inscrição do
PIS/PASEP);

- Comprovante de quitação com as obrigações eleitorais;

- Comprovante de regularidade com o serviço militar obrigatório
(apenas candidatos do sexo masculino);

- Documento oficial expedido pela Instituição em que foi cumprido o
pré-requisito, em Residência Médica, no qual conste o dia, mês e ano
de início e término da Residência, assim como o número e a data do
Parecer da Comissão Nacional de Residência Médica que credenciou
o Programa. Caso o candidato ainda esteja concluindo a Residência
Médica, declaração oficial, em papel timbrado, expedida há no
máximo 6 (seis) meses, fornecida pela Instituição responsável pelo
Programa de Residência Médica, devidamente credenciado pela
Comissão Nacional de Residência Médica, onde conste o nº do
Parecer e que o PRM estará concluído, improrrogavelmente, até
28/02/2022;

- Comprovante de residência (pode ser de terceiros,
preferencialmente conta de água, luz ou telefone fixo).

• Comparecer no dia 16/02/2022, às 14h, na  Sala 2 do Centro

Administrativo São Sebastião (CASS) que fica localizada na Rua
Afonso Cavalcanti n. 455 / Bloco I - subsolo – Cidade Nova – Rio de
Janeiro - RJ, para assinatura do Contrato de Matrícula no Programa
de Residência Médica e apresentação dos documentos originais
relacionados no item 1.

1.1 ) Os documentos comprobatórios mencionados acima deverão

ser enviados para o e-mail processoseletivosmsrio@gmail.com
em arquivo no formato PDF;

1.2 ) No caso da impossibilidade de comparecimento para assinatura
do Contrato de Matrícula no Programa de Residência Médica
poderá ser nomeado um procurador para tal ato, mediante

apresentação de procuração simples, assinada pelo candidato,
assim como apresentação da carteira de identidade do
procurador, cujo número deverá constar no documento.

2) Os candidatos lotados no Programa de Residência Médica

relacionados no Anexo I deverão comparecer ao Centro de Estudos
de sua unidade de saúde de lotação no dia 17/02/2022.

3) O candidato que não comparecer na data estabelecida no item 2  será
considerado desistente.

4) O início dos Programas de Residência Médica dos candidatos lotados
nas Unidades da Rede Municipal de Saúde será 01/03/2022.

5) As vagas ociosas oriundas de desistências serão ofertadas na
reclassificação que será regulamentada em publicação a ser realizada
no dia 18/02/2022 no Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro,
por ato da Secretaria Municipal de Saúde, através de Edital,
disponibilizado no site
http://www.rio.rj.gov.br/web/sms/exibeConteudo?id=2303889.

6.1) Os candidatos habilitados à reclassificação deverão realizar o

processo de reclassificação on-line no período de 18/02 a
20/02/2022 no novo formulário que será disponibilizado no
endereço eletrônico
http://www.rio.rj.gov.br/web/sms/exibeConteudo?id=230388
9

ANEXO I

Cirurgia do Trauma

CLASS NOME LOTAÇÃO

1 RICARDO RODRIGUES PAIVA DE CARVALHO DESISTÊNCIA

2 FERNANDA DA SILVA PEREIRA DESISTÊNCIA

3 CAROLINA PESSOA SILVA DESISTÊNCIA

4 CAIO MARIO VILLELA DE CARVALHO JUNIOR HOSP. LOURENÇO JORGE

Cirurgia Videolaparoscópica

CLASS NOME LOTAÇÃO

1 ANDRE EVELBAUER BARRA HOSP. MIGUEL COUTO

Endovascular e Angiorradiologia

CLASS NOME LOTAÇÃO

1 LUIZA BITTENCOURT C. DE OLIVEIRA HOSP. SOUZA AGUIAR

2 GUILHERME RAMOS LEITE HOSP. SALGADO FILHO

3 GISELE PERON DE CASTRO MORAIS SILVA HOSP. SOUZA AGUIAR

4 RAFAELA MARIA SEGREGIO DOS REIS DESISTÊNCIA

Medicina Intensiva Pediátrica

CLASS NOME LOTAÇÃO

1 LUNA MOURA DA SILVA HOSP. JESUS

Neonatologia

CLASS NOME LOTAÇÃO

1 JÉSSICA CAMPOS DE SOUZA DESISTÊNCIA

2 NATHALIA ALVES MOIRINHO HOSP. LOURENÇO JORGE

Pneumologia Pediátrica

CLASS NOME LOTAÇÃO

1 LAÍS BORGES ARAÚJO DE OLIVEIRA HOSP. JESUS

Psiquiatria da Infância e da Adolescência

CLASS NOME LOTAÇÃO

1 LARA DE CARVALHO MOULIN INSTITUTO PHILIPPE PINEL

2 JESSICA ACACIO DE OLIVEIRA INSTITUTO PHILIPPE PINEL